
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS PORTO ALEGRE 

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE) 

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 7/2026 - CGEN-POA (11.01.06.15.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 07 de janeiro de 2026.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 72/2025 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições, torna pública a 
Homologação Final das Inscrições no Edital n° 72/2025 - Seleção de Bolsistas de Apoio à Inclusão, 
após a fase de recursos. 

A Comissão do Processo Seletivo recebeu e analisou os recursos dos candidatos abaixo:

Thaís Campos Carvalho, a Comissão do Processo Seletivo resolve: DEFERIR o recurso quanto à 
inscrição, tendo em vista ter atendido aos itens solicitados quando da não homologação. 

Gabriel Elias da Silva, a Comissão do Processo Seletivo resolve: INDEFERIR o recurso quanto à 
inscrição, tendo em vista ter não ter atendido aos itens solicitados quando da não homologação. 

Marta Albêa Gigante Baldi, a Comissão do Processo Seletivo resolve: DEFERIR o recurso quanto à 
Inscrição, reconhecendo, conforme os argumentos apontados, que a candidata enviou os documentos, 
através do formulário constante no edital 72/2025, lançado em 23 de dezembro de 2025. 

Apoio/Monitor Escolar

Nome do (a) Candidato (a) Situação Descrição da Não Homologação

Yuhan da Silva Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "a", "b", "c", "e" e "f", 
do Edital Campus Porto Alegre 72/2025.

Gabriel Elias da Silva Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "a", "b", "c", "e" e "f", 
do Edital Campus Porto Alegre 72/2025.

Bê Denker Kummer Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "a", "b", "d", "e" e "f", 
do Edital Campus Porto Alegre 72/2025.



Edelamara Oliveira de Souza Não Homologado (a) Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "a", "c", "e" e "f", do 
Edital Campus Porto Alegre 72/2025.

José Vitor Da Silva Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "a", "b", "e" e "f", do 
Edital Campus Porto Alegre 72/2025.

Nicoly Pereira de Oliveira Homologado (a)

Giovanna Souza Tedesco Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "a", "e" e "f", do Edital 
Campus Porto Alegre 72/2025.

Carmem Silvia de Góes Homologado (a)

Ederson Armero Rodrigues 
Pereira

Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alíneas "e" e "f", do Edital 
Campus Porto Alegre 72/2025.

Sani Farofa Marques de Oliveira Homologado (a)

Thais Campos Carvalho Homologado (a) Após recurso

Camila Pereira Botelho Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto no 
item 5.1.1, alínea "c", do Edital Campus 
Porto Alegre 72/2025.

Psicopedagogo (a)

Nome do (a) Candidato (a) Situação
Descrição da Não 
Homologação

Adriana Freitas Homologado (a)

Eliane Kiefer Carvalho Homologado (a)

Karina Silva da Silva de Borba Homologado (a)

Adaías dos Santos Kilppe Homologado (a)

Andre Germann Chagas Homologado (a)

Fernando Siqueira de Medeiros Homologado (a)

Marta Albêa Gigante Baldi Homologado (a) Após Recurso

Tradutor (a) Intérprete de Língua de Sinais

Nome do (a) Candidato (a) Situação Descrição da Não Homologação

Thaina Barboza da Silva Homologado (a)

Marcos de Assis Pulhieze Homologado (a)

Eduarda Nordio Homologado (a)

Sara Raissa Gasparello Homologado (a)

Veridiana dos Santos Freitas Homologado (a)



Renata da Silva Macario Homologado (a)

Denize Cohen Bochernitsan Homologado (a)

Ana Luiza Musella Nunes Homologado (a)

Marcos de Assis Pulhieze Homologado (a)

Cíntia Viviane Oliveira da Luz Homologado (a)

Arthur Bailon Goldberg Porto Homologado (a)

Débora de Souza Ferreira Homologado (a)

Gabriel Lemos Conceição Homologado (a)

Paula Lidiane de Castro Machado Não Homologado (a)
Em desconformidade com o disposto 
no item 5.1, alínea "a"; "c"; "e" e "f" 
constante no edital 72/2025.

Luis Henrique Rodrigues de Oliveira Homologado (a)

Luiz Eduardo Lourenço Ribeiro Homologado (a)

Rosane da Silva Homologado (a)

Porto Alegre, 07/01/2026. 

Banca de seleção do Edital 72/2025. 

Denirio Itamar Lopes Marques 
Diretor de Ensino 
Portaria 45/2024

(Assinado digitalmente em 07/01/2026 17:55)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

DIRETOR

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.003314/2025-67

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 07/01/2026 014149c49f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

